Orgamento Fiscal e Seguridade Social (Tesouro)
Exercicio: 2016

RECEITA

DESPESA

Especificagdo

Parcial

Total

Especificagdo

Parcial

Total

RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS

TRANSFERENCIAS CORRENTES

3.982.126.807
31.961.101
1.002.000

4.476.451.616

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TOTAL

4.006.047.689
306.287.124
2.500.344.297

6.812.679.110

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 186.057.265 DESPESAS DE CAPITAL
TOTAL 8.677.598.789 INVESTIMENTOS 701.798.467
RECEITAS DE CAPITAL INVERSOES FINANCEIRAS 6.260.000
OPERACOES DE CREDITO 17.124.000 AMORTIZACAO DA DIVIDA 606.854.490
ALIENACAO DE BENS 200.030.000 TOTAL 1.314.912.957
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 423.649.387 DESPESAS CORRENTES INTRA-ORGAMENTARIAS
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 100.000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.369.829
TOTAL 640.903.387 TOTAL 11.369.829
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORGAMENTARIAS RESERVA DE CONTINGENCIA
TRANSFERENCIAS CORRENTES 5.072.452 RESERVA DE CONTINGENCIA 6.709.406
TOTAL 5.072.452 | toTAL 6.709.406
RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORGAMENTARIAS TOTAL GERAL 8.145.671.302
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 19.193.000
TOTAL 19.193.000
DEDUGOES DA RECEITA
DEDUCOES DA RECEITA TRIB.P/FORMACAO DO (539.349.022)
FUNDEB
DEDUCAO DA REC.DE TRANSF.P/FORMACAO (657.747.304)
DO FUNDEB
TOTAL (1.197.096.326)
TOTAL GERAL 8.145.671.302
RESUMO

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORGAMENTARIAS
RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORGAMENTARIAS
DEDUGOES DA RECEITA

TOTAL

8.677.598.789
640.903.387
5.072.452
19.193.000

(1.197.096.326)

8.145.671.302

DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
DESPESAS CORRENTES INTRA-ORGAMENTARIAS
RESERVA DE CONTINGENCIA
TOTAL

6.812.679.110
1.314.912.957
11.369.829
6.709.406

8.145.671.302
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