

**Orçamento Fiscal e Seguridade Social (Tesouro)**

**Exercício: 2016**

<b>RECEITA</b>			<b>DESPESA</b>		
Especificação	Parcial	Total	Especificação	Parcial	Total
<b>RECEITAS CORRENTES</b>			<b>DESPESAS CORRENTES</b>		
RECEITA TRIBUTARIA	3.982.126.807		PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	4.006.047.689	
RECEITA PATRIMONIAL	31.961.101		JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	306.287.124	
RECEITA DE SERVICOS	1.002.000		OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.500.344.297	
TRANSFERENCIAS CORRENTES	4.476.451.616		<b>TOTAL</b>		<b>6.812.679.110</b>
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	186.057.265	<b>8.677.598.789</b>	DESPESAS DE CAPITAL		
<b>TOTAL</b>		<b>8.677.598.789</b>	INVESTIMENTOS	701.798.467	
RECEITAS DE CAPITAL			INVERSOES FINANCEIRAS	6.260.000	
OPERACOES DE CREDITO	17.124.000		AMORTIZACAO DA DIVIDA	606.854.490	<b>1.314.912.957</b>
ALIENACAO DE BENS	200.030.000		<b>TOTAL</b>		
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	423.649.387		DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS		
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	100.000		OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.369.829	
<b>TOTAL</b>		<b>640.903.387</b>	<b>TOTAL</b>		<b>11.369.829</b>
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS			RESERVA DE CONTINGENCIA		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	5.072.452		RESERVA DE CONTINGÊNCIA	6.709.406	
<b>TOTAL</b>		<b>5.072.452</b>	<b>TOTAL</b>		<b>6.709.406</b>
RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS			<b>TOTAL GERAL</b>		<b>8.145.671.302</b>
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	19.193.000				
<b>TOTAL</b>		<b>19.193.000</b>			
DEDUÇÕES DA RECEITA					
DEDUÇOES DA RECEITA TRIB.P/FORMACAO DO FUNDEB	(539.349.022)				
DEDUCAO DA REC.DE TRANSF.P/FORMACAO DO FUNDEB	(657.747.304)				
<b>TOTAL</b>		<b>(1.197.096.326)</b>			
<b>TOTAL GERAL</b>		<b>8.145.671.302</b>			

**RESUMO**

RECEITAS CORRENTES	8.677.598.789	DESPESAS CORRENTES	6.812.679.110
RECEITAS DE CAPITAL	640.903.387	DESPESAS DE CAPITAL	1.314.912.957
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	5.072.452	DESPESAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	11.369.829
RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	19.193.000	RESERVA DE CONTINGENCIA	6.709.406
DEDUÇÕES DA RECEITA	(1.197.096.326)	<b>TOTAL</b>	<b>8.145.671.302</b>
<b>TOTAL</b>	<b>8.145.671.302</b>		